
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633 

 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/ 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

https://www.administracaopublica.com.br/diario-oficial?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/


QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

SUMÁRIO 

 
TERMO DE POSSE ..............................................................................................................................................................................  

ATA DE SOLENIDADE DE COMPROMISSO E POSSE DE VEREADORES(AS), PREFEITO E VICE-PREFEITA  .........................  

DECRETO Nº 001/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024..................................................................................................................  

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA/MA 
 

TERMO DE POSSE 
Ao primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte cinco, às vinte horas, na Câmara Municipal de Vereadores de Passagem Franca, Estado do 
Maranhão, situada na Rua Siqueira Campos, s/n, no Centro, compareceu o Senhor Francisco Menezes Sousa e a Senhora Camila Cardoso 
Guimarães, na qualidade de Prefeito e Vice-Prefeita respectivamente eleitos em 06 de outubro de 2024, tomaram posse perante a Câmara Municipal 
de Vereadores de Passagem Franca, nos cargos para os quais foram eleitos, para o mandato que vai de 1° (primeiro) de janeiro de 2025 (dois mil 
e vinte e cinco a 31 (trinta e um) de dezembro de 2028 (dois mil e vinte oito). Para constar, lavrou-se o presente "Termo de Posse", que lido e achado 
conforme, vai devidamente assinado pelo Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Passagem Franca, o Senhor Raimundo Augusto 
Coelho Junior, pelo prefeito empossado Senhor Francisco Menezes Sousa e pela vice-prefeita empossado Senhora Camila Cardoso Guimarães. 
 

Passagem Franca - MA, 01 de janeiro de 2025. 

 

 

ATA DE SOLENIDADE DE COMPROMISSO E POSSE DE VEREADORES(AS), PREFEITO E VICE-PREFEITA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE PASSAGEM FRANCA, ESTADO DO MARANHÃO.  
 
Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às vinte horas, na Câmara Municipal de Vereadores de Passagem Franca, 
Estado do Maranhão, situada a Rua Siqueira Campos, s/n, Centro, nesta cidade, o Senhor Presidente em exercício nos termos do Art. 4º, do 
Regimento Interno, Senhor João Evangelista Silveira, anunciou a abertura dos trabalhos e solicitou ao Chefe do Cerimonial, Senhor Roberto Sores 
Paé , que procedesse a chamada dos cidadãos eleitos para a cerimônia de empossamento. De ordem do Senhor Presidente em exercício, o Chefe 
do Cerimonial convidou para   compor o Plenário os cidadãos eleitos aos cargos de Vereadores do Município: Exmo. Senhor Bento Bandeira da Silva 
Filho; Exmo. Senhor Fernando Barros Alencar; Exmo. Senhor Gerson Carlos Pereira de Sousa; Exmo. Senhor João Evangelista Silveira;               Exma. 
Senhora Lorenna Maria Reis Porto Coelho; Exma Senhora Marlene Carneiro; Exmo. Senhor Raimundo Augusto Coelho Junior; Exmo. Senhor 
Raimundo José Sousa de Carvalho; Exma. Senhora Veronica da Silva Cardoso; Exmo. Senhor Vicente Pereira Brito; e o Exmo. Senhor Virgílio das 
Chagas Brito Filho. Dentre os Vereadores (as) eleitos, o senhor Presidente em exercício convidou a Vereadora Veronica da Silva Cardoso para 
secretariar os trabalhos da Mesa, nos termos do Art. 7º, do Regimento Interno. Em seguida, o Chefe do Cerimonial, de ordem do Senhor João 
Evangelista Silveira, convidou para integrarem o Plenário a cidadã eleita para o cargo de Vice- Prefeita Municipal, Exma. Senhora Camila Cardoso 
Guimarães e o cidadão eleito para o cargo de  Prefeito Municipal, Exmo. Senhor Francisco Menezes de Souza. Composta a Mesa, o Senhor 
Presidente em exercício declarou oficialmente aberta a Sessão Solene de Empossamento e convidou os presentes para cantarem o Hino 
Nacional Brasileiro e o Hino do Município. Dando prosseguimento à Sessão, o Senhor Presidente em exercício solicitou aos cidadãos eleitos para 
os cargos de Vereadores e Vereadoras que, de pé, exibissem os diplomas expedidos pela Justiça Eleitoral. Verificada a autenticidade dos Diplomas 
apresentados, o Senhor Presidente em exercício considerou os cidadãos aptos a prestarem o compromisso de posse. Na oportunidade, o Senhor 
Presidente em exercício, de pé, proferiu solenemente o seguinte juramento: “PROMETO GUARDAR A CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA, A 
CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DO MARANHÃO E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA, DESEMPENHANDO LEAL E 
SINCERAMENTE O MANDATO A MIM CONFERIDO, OBSERVANDO AS LEIS E TRABALHANDO PELO ENGRANDECIMENTO DESTE 
MUNICÍPIO”. Ato contínuo, foi chamado cada Vereador(a), um a um, frente à mesa, para declararem “ASSIM PROMETO”. Prestado o compromisso, 
e assinado o livro de posse, os Senhores Vereadores e Vereadoras foram legalmente declarados empossados em conformidade com os artigos 6º 
e 7º do Regimento Interno da Câmara Municipal de Passagem Franca – MA. Após o empossamento dos Excelentíssimos Senhores Vereadores e 
Vereadoras, o Senhor Presidente convocou, o cidadão Francisco Menezes Souza e a cidadã Camila Cardoso Guimarães para que apresentassem 
os Diplomas expedidos pela Justiça Eleitoral. Verificada a autenticidade dos Diplomas apresentados, o Senhor Presidente convidou o Senhor 
Franscisco Menezes Souza e a Senhora Camila Cardoso Guimarães a prestarem o seguinte compromisso: “POR MINHA HONRA E PELA PÁTRIA, 
PROMETO SOLENEMENTE MANTER, DEFENDER, CUMPRIR E FAZER CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO 
ESTADO DO MARANHÃO E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, OBSERVAR AS LEIS E PROMOVER O BEM GERAL DO MUNICÍPIO”. Prestado 
o compromisso, o Senhor Presidente, em conformidade com as atribuições conferidas pelo Art. 8º do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Passagem Franca declarou empossados no cargo de Vice-Prefeita Municipal, a Excelentíssima Senhora Camila Cardoso Guimarães e no cargo 
de Prefeito Municipal, o Excelentíssimo Senhor Francisco Menezes Souza. Em seguida, anunciou as assinaturas dos Termos de Compromisso de 
Posse dos Senhores Vereadores e Vereadoras, do Prefeito e Vice-Prefeita, transcritos em livro próprio e as palavras do  Exmo Senhor Vereador 
João Evangelista Silveira em nome do Poder Legislativo Municipal e, em nome do Poder Executivo, Sua Excelência, o  Prefeito Municipal, Senhor 
Francisco Menezes Souza. Dando continuidade,  o Senhor Presidente em exercício deu início ao processo de eleição da Mesa Diretora para o 
biênio 2025/2026, conforme disposto no Art. 10 do Regimento Interno. Foi constatado que foram registradas no protocolo da Câmara para concorrer 
a Eleição da Mesa Diretora para o biênio 2025/2026 a Chapa nº 01, com a seguinte composição: Presidente: Vereador Raimundo Augusto Coelho 
Junior; Vice-Presidente: Vereadora Lorenna Maria Reis Porto Coelho; Tesoureiro: Vereador Bento Bandeira da Silva Filho; 1º Secretário: Vereadora 
Marlene Carneiro; e 2º Secretário: Vereador Vicente Pereira Brito; e a Chapa nº 02, com a seguinte composição: Presidente: Vereador João 
Evangelista Silveira; Vice-Presidente: Vereador Fernando Barros Alencar; Tesoureiro: Vereador Gerson Carlos Pereira de Sousa; 1º Secretário: 
Vereador Virgilio das Chagas Brito Filho; e 2º Secretário: Vereadora Verônica da Silva Cardoso. Depois de anunciadas as Chapas inscritas que 
concorrerão a Eleição da Mesa Diretora para o biênio 2025/2026, o Presidente em exercício abriu a votação para a eleição da Mesa Diretora para 
o biênio 2025/2026, pedindo que os Vereadores (as) que votam a favor da Chapa nº 01 fiquem de pé para manifestar seu voto, nos termos do 
paragrafo único, do Art. 12, do Regimento Interno, e em seguida, após conferir a quantidade de votos favoráveis a Chapa nº 01, computado que a 
Chapa nº 01 obteve 06 (seis) votos favoraveis, a maioria absoluta dos votos, tendo recebido o voto dos Vereadores (as): Vereador Raimundo 
Augusto Coelho Junior; Vereadora Lorenna Maria Reis Porto Coelho; Vereador Bento Bandeira da Silva Filho; Vereadora Marlene Carneiro; 
Vereador Vicente Pereira Brito; e do Vereador Raimundo José Sousa de Carvalho; enquanto a Chapa nº 02 com a seguinte composição: Presidente: 
Vereador João Evangelista Silveira; Vice-Presidente: Vereadora Fernando Barros Alencar; Tesoureiro:  Vereador Gerson Carlos Pereira de Sousa; 
1º Secretário: Vereador Virgilio das Chagas Brito Filho e, 2º Secretário: Vereadora Verônica da Silva Cardoso, obteve apenas 05 (cinco) votos, após 
o termino da votação o Presidente em exercício declarou encerrada a apuração dos votos e declarou eleita a Chapa nº 01 para compor a Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de Passagem Franca  - MA para o biênio 2025/2026, que terá a seguinte composição: Presidente: 
Vereador Raimundo Augusto Coelho Junior; Vice-Presidente: Vereadora Lorenna Maria Reis Porto Coelho; Tesoureiro: Vereador Bento Bandeira 
da Silva Filho; 1º Secretário: Vereadora Marlene Carneiro; e 2º Secretário: Vereador Vicente Pereira Brito. Em ato continuo, convidou os Vereadores 
(as) que compõem a Chapa eleita para tomarem assento a Mesa, declarando-os devidamente empossados nos termos do Art. 13 do Regimento 
Interno, tendo em seguida repassado a condução dos trabalhos da sessão para o Presidente eleito, Vereador Raimundo Augusto Coelho Junior. 
Usando da tribuna, o Senhor Presidente agradeceu em seu nome e dos demais Vereadores integrantes da Mesa Diretora a confiança dos 
Excelentíssimos Vereadores que os elegeram para tão elevadas funções e convidou a Vereadora Marlene Carneiro para secretariar a reunião. 
Antes de encerrar a Sessão, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos que se faziam presentes e desejou a todos um feliz 2025. De 
tudo lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme, vai por mim, 1º Secretária, pelo Senhor Presidente eleito, pelo Senhor Prefeito, pela Senhora 
Vice-Prefeita e por todos os Vereadores empossados assinada. Eu, Vereadora Marlene Carneiro, a escrevi e assino. 

 



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 4 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

DECRETO Nº 001/2024, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
“Exonera todos os servidores (as) ocupantes de cargos de provimento em comissão e de funções comissionadas, e dá outras providências.” 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE PASSAGEM FRANCA – MA, SR. RAIMUNDO AUGUSTO COELHO JUNIOR, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como no Art. 27, inciso X, do Regimento Interno da Casa 
Legislativa; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 404/2019 e 422/2020 que dispõem sobre os cargos de provimento em comissão da Câmara Municipal de 
Vereadores de Passagem Franca - MA;  
 
CONSIDERANDO que os cargos em comissão e as funções de confiança, por previsão constitucional, são de livre nomeação e exoneração. 
 
DECRETA: 
Art. 1º Ficam exonerados todos os Servidores (as) ocupantes de cargos de provimento em comissão e de função comissionada da Câmara Municipal 
de Vereadores de Passagem Franca – MA, bem como aqueles contratados em caráter precário e os demissíveis ad nutum. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
 

Passagem Franca – MA, 31 de dezembro de 2024. 
 

RAIMUNDO AUGUSTO COELHO JUNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

 

 



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUSZA 

Prefeito Municipal 
 
 

 
CAMILA GUIMARÃES 
Vice-Prefeita Municipal 

 
ANTÔNIO DE ARAÚJO GONÇALVES 

Chefe de Gabinete 
 
 

 
JANSEN GUIMARÃES CARVALHO 

Procurador Geral do Município 

 
GIZELLE MENEZES SANTOS VIEIRA 

Controladora Geral do Município 
 
 

 
FRANCISCO MENEZES SOUZA JÚNIOR 

Secretário Municipal de Administração 

 
FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 
MÁRCIA MENEZES SOUSA 

Secretária Municipal de Educação 

 
GEANE CARDOSO MENEZES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 

 
MARTHA PORTO ASSUNÇÃO COUTO 

Secretário Municipal de Assistência Social 
 

 
RODOLFO SILVEIRA PESSOA 

Secretário Municipal de Agricultura e 
Abastecimento 

 



QUINTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 2025 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 09, Nº 1907– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 
GLENDA RAFAELA SOUSA QUIRINO 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

 
LUCIANA GOMES DE SOUSA PEREIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2025-01-02T18:27:45-0300
	JANSEN GUIMARAES CARVALHO:04846069303
	Eu sou o autor deste documento


		2025-01-02T18:30:56-0300
	Passagem Franca
	Prefeitura Municipal de Passagem Franca
	DIÁRIO OFICIAL




